
> www.npsumava.cz

Tipy na výlety v Národním parku Šumava a okolí: Borová Lada – Boubín – Volary – Stožec

Pozor padající stromy!
Na celém území národního parku, kde se vznik a  zánik řídí 
podle přírodních zákonů, je zvýšené riziko samovolného pádu 
větví a stromů. Do lesa vstupujete na vlastní nebezpečí!

Pravidla pro návštěvníky Národního parku Šumava:

Vysvětlivky
turistické značené
trasy (TZT)

značení TZT
v terénu

cyklotrasy,
cyklostezka

hranice NP Šumava

hranice
CHKO Šumava

informační středisko
Správy NPŠ

ostatní informační
střediska

naučná stezka

nouzové nocoviště

rozhledna

zaniklá obec
– historické album

železniční zastávka

Zoologický program:

NC Srní

NC Kvilda

Soví voliéry

Rybí líheň

Stanice pro
handicap. zvířata



1

1 2 3 4 5 6

4

3

5

2

6

Kunžvart, zřícenina hradu
Nejvýše položená zřícenina v  ČR vůbec (1 115 m n. m.) Hrad posta-
ven na obranu solní Zlaté stezky. Už od 16. století strážní věž s 240 cm 
tlustými zdmi z kamene chátrá. Dnes leží v  I. zóně Národního parku 
Šumava.

Lenora  – Výrobky kdysi slavné sklárny dnes uvidíte jen v  místním 
Sklářském muzeu. Dále: pomník Andrease Hartauera  – autora písně 
„Na krásné Šumavě“, hradlový most přes Vltavu, veřejné pečení chleba 
v historické obecní peci.

Návštěvnické centrum Kvilda
Asi 1 km od Kvildy (směr Horská Kvilda) od roku 2015 unikátní budova 
centra s rozsáhlou expozicí o jelenovitých. Jelení stezka (2,6 km) vede 
skrz výběh s jeleny (9 ha) s třemi pozorovacími věžemi jelenů. Od srp-
na 2016 výběh s rysem ostrovidem. Otevřeno celoročně.

Nový Svět – Pietně upravený hřbitov, který je pomníkem původním 
německým osadníkům Šumavy. Na místě zbouraného kostela sv. Mar-
tina byl vztyčen symbolický oltář a lavičky vzpomínek.

Soumarské rašeliniště
Naučná stezka revitalizovaným rašeliništěm u  Soumarského Mostu. 
Dřevěný chodník 600 m, vyhlídková věž 10 m, celý okruh 2,5 km, tj. 
1 h času.

Soví voliéry Borová lada
Největší soví voliéry v  ČR  – 1 500 m2. Pozorování šumavských sov 
v průchozích voliérách, včetně vzácného puštíka bělavého. Přídavkem 
navíc je spanilá sovice sněžní. (Otevřeno květen–září)

Stanice pro handicapovaná zvířata
Nachází se mezi Lipkou a Kláštercem (6 km od Vimperka) a zachraňují 
se zde zraněná divoká zvířata, která se pak vypouštějí zpět do přírody. 
Otevřeno každou středu duben–říjen.

Stožec – Vesnice na Studené Vltavě, kam ještě vede železnice. Nachá-
zí se zde informační středisko národního parku, interaktivní naučná 
stezka „Areál lesních her“ (Puštíkova stezka).

Stožecká kaple
Lesní kaple u  pramene léčivé vody. Obnovena v  roce 1988, vy-
svěcena 1990. Symbolem Madona s růží. Ze Stožecké skály nad ní 
úchvatný výhled.

Národní park Šumava – Tipy na výlety
Národní parky jsou celosvětově vnímány jako ostrovy nedotčené příro-
dy, které se řídí heslem – Přírodu nechat být přírodou! Zachování přírod-
ního dědictví na Šumavě i rozvoj divoké přírody jsou také naším cílem.
Přejeme vám příjemné poznávání Šumavy a věříme, že vám přehled 
výletních cílů pomůže.

Borová Lada – Obec se sovou jako symbolem – soví voliéry. Rybí lí-
heň, pozorovací místo jelenů v zimě. Obnovená kaple sv. Anny s kří-
žovou cestou.

Boubínský prales
Kníže Schwarzenberg zde založil dnes světoznámý prales v roce 1858. 
Možno pozorovat, jak opravdový prales vypadá. Rozmanitost vzác-
ných hub, lišejníků, rostlin atd. navíc přitahuje vědce z celého světa.

Boubín, rozhledna
21 metrů vysoká dřevěná rozhledna na Boubíně (1 362 m) s výhledy, 
za jasného počasí až na Alpy.

Bučina
Informační pavilón národních parků Šumavy a sousedního Bavorské-
ho lesa, alpská vyhlídka, zdařilá ukázka „železné opony“.

Horní Světlé Hory
Řada zaniklých osad podél německé hranice za časů „železné opony“. 
Pozůstatky jsou: křížky, kamenné snosy, zarůstající ruiny domů. Historic-
ká alba se starými fotografiemi: Horní Světlé Hory, Ždárek, Knížecí Pláně.

Chalupská slať
310 m dlouhý povalový chodník bez bariér k největšímu rašelinnému 
jezírku v Čechách – 1,2 ha. Informační středisko Svinná Lada. (obr. č. 1)

Idina Pila
Informační středisko Správy Národního parku Šumava s  expozicí 
o Boubínském pralese. Víte, co to je rezonanční dřevo? Potkali jste ně-
kdy skřítky lesa? Zažijete a uvidíte právě zde. (Otevřeno květen – září).

Kvilda  – Nejvýše položená obec v  ČR (1 065 m). Kostel sv. Štěpána, 
Muzeum Kvildy a Bučiny (v budově obecního úřadu).

Knížecí Pláně
Zaniklá osada u hranic se „západním“ Německem (zde historické al-
bum). Pietně upravený hřbitov a ruiny kostela sv. Jan Křtitele.

Prameny Vltavy
Česká národní řeka, pramení na úbočí Černé hory (1 315 m).

Soumarské rašeliniště
Naučná stezka revitalizovaným rašeliništěm u Soumarského Mostu. 
Dřevěný chodník 600 m, vyhlídková věž 10 m, celý okruh 2,5 km, tj. 
1 h času.

Volary – horské městečko se zachovalými dřevěnými domy alpského 
typu. Dále: Volarské muzeum, galerie v hotelu Bobík, novodobé men-
hiry, památník pochodu smrti židovských žen, křížová cesta na Kalvárii.

Kontakty:
Informační středisko Kvilda tel.: (+420) 388 435 544
 iskvilda@npsumava.cz
Informační středisko Svinná Lada (u Borových Lad) tel. (+420) 388 434 180
 isslada@npsumava.cz
Informační středisko Idina Pila /pod Boubínem tel.: (+420) 388 436 216
(květen–říjen) isidinapila@npsumava.cz 

Informační středisko a Středisko environmentálního tel.: (+420) 388 335 014
vzdělávání Stožec isstozec@npsumava.cz

Informační a strážní služba tel.: (+420) 800 977 977

Editor: Josef Štemberk
Vydal: Správa Národního parku Šumava, 2016

Tento projekt „Tipy na výlety v Národním parku Šumava“ 
byl vytvořen za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP.

Informace pro turisty:
Pěší turistika  – síť turistických znače-
ných tras KČT. Pohyb v  I. zóně omezen 
pouze na značené trasy.
Cyklistika/Cykloturistika  – jízda na 
kole je povolena pouze po značených 
cyklotrasách.
Bílá stopa  – síť značených běžeckých 
tras pro lyžaře (www.bilastopa.cz).
Šumava pro všechny  – nabídka pro 
všechny osoby s tělesným omezením.
Průvodcovské služby – síť vyškolených 
průvodců Národního parku Šumava.
Koordinátor tel.: (+420) 731 530 287.

Informační a  strážní služba  – pomů-
že vám v  terénu při plánování výletů, 
v  krajním případě i  v  nouzi. Usměrní 
vaše aktivity.
Zelené autobusy  – prázdninová veřej-
ná doprava v NP Šumava.
Historické album Šumavy – panely ve 
formě otevřeného fotoalba se starými 
fotografiemi na vybraných místech za-
niklých šumavských osad.
Průvodci divočinou – cyklus výprav za 
poznáním nespoutané šumavské příro-
dy (červen–říjen). 


